Resposta ao Requerimento nº 661/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre ambulâncias do Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

VALINHOS
CI. nº 196/2022 — SS

Valinhos, 13 de abril de 2022.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/GP
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 661/2022
C.I. nº 178/2022 — DTL/GP
(Processo nº 8.163/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 661/2022 de autoria do vereador Monica

Morandi, encaminho anexa informações prestadas pelo Departamento Unidade de

Pronto Atendimento.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
mf

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

| Loeeapota
Ageme administrativo |

” EN Ms

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde

Em resposta ao Requerimento nº661/2022 de autoria da Vereadora
Mônica Morandi, temos a responder as seguintes questões:

1. Houve alteração da quantidade de ambulâncias disponíveis, de
novembro/2021 até o momento?
Resp.: Não houve alteração na quantidade de ambulância.

2. Este número é suficiente para atender a demanda?Justifique.
Resp.: Não. Esta diretoria está avaliando junto ao setor de
transportes da Saúde a possibilidade de aumento da frota e da
equipe de profissionais para melhor acolher a população. Saliento
que as ambulâncias realizam tanto as demandas de urgência e
emergência quanto as demandas eletivas.

3. Qual a média de atendimentos realizados mensalmente?
Resp.: A média mensal apurada foi de 957 atendimentos.

4. Favor encaminhar escala discriminando número de veículos,
tipo de viatura e equipe.
Resp.: Quantidade de veículos total: 8, sendo 1 UTR/UTI e 7 UTR
Básicas. Equipes de enfermagem e motoristas cobrem plantão de
12/36 horas (dia e noite), sendo 5 motoristas diurno, 3 noturnos, 2
enfermeiros em cada plantão diurno e noturno (total — 8

enfermeiros), 4 técnicos diurnos por plantão e 3 técnicos noturno
por plantão (total — 14 técnicos).

5. Se tratando da madrugada do último sábado (26/03), por que o
chamado não foi atendido? Favor encaminhar cópia dos
registros desta data, especificamente, no horário que
compreende das 00h00min. às 05h.
Resp.: Não identificamos o chamado em nosso serviço de
Atendimento Móvel - SAMV. As remoções registradas no período
das 00h00min. até as 05h foram 2 urgências e 1 eletiva, cópias
anexas.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e
consideração.

Valinhos, 11 de abril de 2022.

Marisilva s Ferreira Aguiar
Departamento das Unidades de Pronto Atendimento

Diretora
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — CentroValinhos -SP CEP: 13.270-000

| PREFEITURADE

'VALINHOS
Tipo de remoção:
R2

Horário:

02:47

61660-227975-51-282

as AIla  SI
Sistema NTELEENTE é

Daonat)

Dados do solicitante:

Nome:
LUCAS - 26/03/2022

Telefone:

19 9.8927-9392
Dados da vítima:

Nome:

MATEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA

Endereço:
ENG. JOÃO PROSPERI DE ARAUJO

Bairro:

SÃO MARCOS

Ponto de referência:

PRAÇA SANTA GERTRUDES

Sexo: Idade:

Masculino 18
Queixa principal:
DESLOCOU OMBRO
QUADRA POLIESPORTIVA UPA

    ie PREFEITURADE 38
& VALINHOS OI do

A SISTEMANTELDEMIE DOS

SERVIÇO DE ATENDIMENTOMÓVEL DE VALINHOS

Tipo de remoção:
R2

Horário:

03:36

Dados do solicitante:

Nome:

ERICA RECEPÇÃO = 26/03/2022

Dados da vítima:

Nome: Sexo: Idade:
MAIARA CONCEIÇÃO COSTA Feminino 30
Queixa principal:
Remoção:
UPINHA - DRA MARIA LÚCIA

Para:
SANTA CASA - DR ADENILSON

Tipo de RemoçãoPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA SAUDE
   DP SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE VALINHOS R2

Data: 26/03/22 Horário: 06:00 Funcionário: ANA PAULA

Nome: ANTONIO CARLOS PORTO DE ARAUJO Idade: 63 anos

Endereço: RUA FRANCISCO VON ZUBEN N.º 54

Bairro: VILA SANTO ANTONIO Telefone: (11) 9.6264-3242/11-959484144

Ponto de Referência:

Motivo Remoção: Hemodiálise

Observação
Todas as 3º feiras, 52 feiras e sábados Sair as 05:00hs
paciente pós covid em uso de Oxigênio
Remoção: Residência

Para: Irmãos Penteado

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KF34265XHVJRT80Z
		2022-04-19T13:51:21-0300

		2022-04-19T13:51:21-0300

		2022-04-19T13:51:21-0300

		2022-04-19T13:51:21-0300

		2022-04-19T13:51:21-0300

		2022-04-19T13:51:21-0300